Fica alterado o valor do Contrato Administrativo nº 003/2022, 
estabelecendo-se o reajuste dos serviços com um acréscimo de aproximadamente 
4,68% (quatro vírgula sessenta e oito por cento), com base no IPCA (IBGE). 
Assim, o valor total do presente Termo Aditivo, passa ser de R$ 348.772,89 
(trezentos e quarenta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta 
e nove centavos). 

ITEM UND. QTD. DESCRIÇÃO VALOR. UNIT. VALOR. 
TOTAL 

1 UN 1 

Implantação do sistema- instalação dos 
softwares/ layout / parametrizações / 
treinamento 300h / importação de dados 
500h / validação/custos de

[...]

R$ 90.915,12 

3 UN 600 
Hora técnica- customização/ integração 
sistemas legados, serão pagas as horas 
utilizadas. 

R$ 227,83 R$ 136.698,00 

4 UN 3 
Direito de Uso para abertura de Nova 
Unidade Operacional. 

R$ 40.386,59 

R$ 121.159,77 

TOTAL: R$ 348.772,89 (trezentos e quarenta e oito mil, setecentos e setenta e dois reais e 
oitenta e nove centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO E RECURSOS 

As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão por conta do 
Orçamento da Fundação UNIRG - Dotação Orçamentária nº 04.0401.12. 
122.0002.2.004 (Manter Serviços de Informática) 3.3.90.40